本标准已于 2021 年 11 月 15 日在上海市市场监督管理局登记，登记号 T/312274310104C8212021
ICS 号： 87.040
中国标准文献分类号：G51
团   体   标   准
T/SHHJ000034-2021
城市高架道路（桥）用合成树脂乳液外用涂料
Synthetic resin emulsion coatings for city viaducts
(bridges)

采用由不锈钢材料制成的线棒涂布器制板。线棒涂布器是由几种不同直径的不锈钢丝分别紧密缠绕在不
锈钢棒上制成，其规格为 80、100、120 三种，线棒涂布器规格与缠绕钢丝之间的关系见表 7。其他规
格形式表示的线棒涂布器也可使用，但应符合本文件中表 7 的技术要求。
表7 线棒涂布器
规格 80 100 120
缠绕钢丝直径，mm 0.80 1.00 1.20
6.4.4.2 除另有商定外，面漆各检验项目的底材类型、试板尺寸、试板数量、涂布器规格、涂布道数
和养护期应符合表 8 的规定。涂布两道时，两道间隔 6h。
T/SHHJ000034-2021
本标准已于2021年11月15日在上海市市场监督管理局登记，登记号T/312274310104C8212021
7
表8 面漆制板要求
检验项目
制板要求
养护期
d 底材类型
试板尺寸
mm×mm×mm
试板数量
块
线棒涂布器规格
第一道 第二道
干燥时间
无石棉纤维水泥平板
150×70×(4～6) 1 100 — —
施工性、涂膜外观 430×150×(4～6) 1 2 道 —
对比率 聚酯膜（或卡片纸） — 2 100 — 1a
耐碱性，耐水性、耐沾
污性、涂层耐温变性、
耐人工气候老化性
无石棉纤维水泥平板 150×70×(4～6) 各 3 120 80 7
透水性 无石棉纤维水泥平板 150×200×(4～6) 2 120 80 7
光泽 玻璃板 150×100×3 1
规格为 150μm的间
隙式湿膜制备器刮
涂一道
— 1
耐洗刷性 PVC 材质的塑料片 430×165×0.25 2
规格为 200μm的间
隙式湿膜制备器刮
涂一道
— 7
a 根据涂料干燥性能不同，干燥条件和养护时间可以商定，但仲裁检验时为1d。
6.5 容器中状态
6.5.1 腻子按 JG/T 157-2009 中 6.5 的规定进行。
6.5.2 底漆和面漆按 GB/T 9755-2014 中 5.4 的规定进行。
6.6 施工性
6.6.1 腻子按 JG/T 157-2009 中 6.6 的规定进行。
6.6.2 底漆和面漆按 GB/T 9755-2014 中 5.5 的规定进行。
6.7 低温稳定性
按GB/T 9268-2008中A法进行3次循环的试验。
6.8 干燥时间（表干）
按GB/T 1728-2020中表干乙法的规定进行。
6.9 涂膜外观
按GB/T 9755-2014中5.7的规定进行。
6.10 初期干燥抗裂性
按JG/T 24-2018中7.8的规定进行。
6.11 吸水量
按JG/T 157-2009中附录A的规定进行。
6.12 耐碱性
T/SHHJ000034-2021
本标准已于2021年11月15日在上海市市场监督管理局登记，登记号T/312274310104C8212021
8
按GB/T 9265的规定进行，如三块试板中有两块未出现起泡、掉粉、明显变色等涂膜病态现象，可
评定为“无异常”，如出现以上病态现象，按GB/T 1766进行描述。
6.13 耐水性
按GB/T 1733-1993中甲法规定进行。试板投试前除封边外，还需封背。将三块试板浸入GB/T 6682
规定的三级水中，如三块试板中有二块未出现起泡、掉粉、明显变色等涂膜病态现象可评定为“无异常”。
如出现以上涂膜病态现象，按GB/T 1766进行描述。
6.14 粘结强度
按JG/T 157-2009中6.13的规定进行。
6.15 动态抗开裂性
按JG/T 157-2009中附录B的规定进行。